Testes Wilielmi Barbavarie contra Oliverium concarium. Ex eo quod 
Wilielmus de Parisiis comperavit tot gariofolos a Rollando Mallono qui 
constaverunt lb.xvm. minus dr.x.; qui gariofoli fuerunt comperati prò 
societate de volta; in precio quarum lb.xvm. fuerunt racionate ille lb.x. 
quas Oliverius predictus solvit Wilielmo bancherio.

Oliverius qui stat cum Wilielmo de Parisiis iuravit et dixit: « Scio 
et certus sum quod Wilielmus de Parisiis comperavit cum Lanberto de 
Roei a Rolando Mallono tot gariofalos unde venit in parte Wilielmo de 
Parisiis lb.xvm. minus dr.xvm. pro societate volte quam habebant 
insimul Wilielmus de Parixiis et Wilielmus Barbavaira et Oliverius, et 
de quo debito Rolandus Mallonus noluit se tenere super Wilielmum de 
Parisiis neque super Wilielmum Barbavairam, set credo quod Wilielmus 
Baibavaira duxit Rolandum ad banchum W[ilielm]i bancheri et quod fecis­
set ei alterare predictas lb.xvm. minus dr.xvm. Et bene scio quod 
WLilielmus] Barbavaira venit ad voltam et dixit mihi Wilielmus — Scribe 
quod debemus dare lb.xvm. minus de.xvm. Wilielmo bancherio prò 
Rolando Mallono. Et credo quod Oliverius pagavit in predictis lb.xvm. 
rnrnus dr.xvm. vel pagare fecit lb.x. Et venit W[ilielm]us Barbavaira et 
dixit mihi Scribe quod debemus dare Oliverio lb.x. quas pagavit Oliverius 
Wilielmo bancherio prò predicto debito. — Et bene scio et certus sum quod 
fuit solutus de predictis lb.x. Oliverius quas dedit Wilielmo bancherio prò 
volta. Et ideo scio [quod eram ibi] quando Helias de Mogis dedit et lb.xn.
pro isto debito....] alo quod debebat recipere et quando fecerunt [ra-

cionem in volta fuerunt recordate predicte lb.x.]

Le principali discordanze degli studiosi riguardano, come si è detto, 
a presenza del notaio d’ufficio. Gli statuti di numerosi comuni italiani 

consentivano infatti, spesso in accordo con la dottrina giuridica medie- 
va e, che alcuni atti processuali, specialmente le deposizioni testimoniali, 
venissero redatti da notai di parte. L’esempio riprodotto riflette sicura­
mente uno di questi casi, provenendo esso da un cartulario di atti pre­
valentemente privati.
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....Quilibet vero notarius qui fuerit civis Saone possit exercere pu­
blice officium notarie et testes recipere in Saona et p o s s e ....

(Statuta antiquissima Saone cit., p. 103).
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LIX

1396 giugno 19

Il podestà di Busalla trasmette a 11’« Officium Robarie » un verbale 
di deposizioni testimoniali.